
ATTO DD 397/A1502B/2024 DEL 23/07/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO
A1502B - Politiche del lavoro

OGGETTO: L.R.  n.  34/2008  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  art.  42  (Misure  a  favore
dell'autoimpiego e della creazione d'impresa) e L.R. n.  32/2023, artt.  40 e 62,  comma 1.
Sospensione  presentazione  delle  domande  di  finanziamento  a  tasso  agevolato di  cui  alla
D.G.R.  n.  11-4552  del  09.01.2017  “Misure  a  favore  dell’autoimpiego  e  della  creazione
d’impresa”.

Viste:

• la legge regionale 22 dicembre 2008, n. 34 e s.m.i "Norme per la promozione dell'occupazione, della
qualità, della sicurezza e regolarità del lavoro", in particolare l'art. 29 che individua i destinatari degli
interventi e l'articolo 42 “Misure a favore dell'autoimpiego e della creazione d'impresa” che prevede:

- al comma 1, che la Regione e gli enti locali, nell'ambito degli indirizzi stabiliti dalla Giunta regionale,
favoriscono, mediante la concessione di contributi, di finanziamenti agevolati e di garanzie di accesso al
credito, servizi di accompagnamento ed assistenza tecnica finalizzati anche al trasferimento di impresa extra
famiglia, la nascita e lo sviluppo di iniziative di autoimpiego nella forma di attività di lavoro autonomo e di
creazione  di  impresa,  impresa  individuale,  società  di  persone,  società  di  capitali,  ivi  comprese  società
cooperative, purché abbiano sede legale, amministrativa e operativa in Piemonte, anche mediante il recupero
e la valorizzazione delle competenze e capacità tecniche e professionali dei soggetti di cui all'articolo 29;

- ai commi 4 e 5 che la Giunta regionale stabilisca criteri, modalità e termini di concessione:

- dei finanziamenti a tasso agevolato finalizzati alla realizzazione di investimenti materiali e immateriali,
iscrivibili a cespite e distinti dalle spese per attivazione e adeguamento dei locali e degli impianti, necessari
per l'esercizio dell'attività;

- delle garanzie per l'accesso al credito;

- ai commi 6 e 7:

- la concessione dei finanziamenti a tasso agevolato mediante l’utilizzo delle disponibilità residue del fondo
di rotazione già costituito con la L.R. 28/1993 e s.m.i., Titolo II, denominato Fondo per “Finanziamenti a
tasso agevolato alle imprese per l’attuazione degli investimenti”; 

Pag 1 di 4



-  la  gestione  dei  fondi  predetti  è  affidata  al  soggetto  gestore  dei  medesimi  nel  rispetto  degli  indirizzi
formulati dalla Giunta regionale;

• la legge regionale 6 agosto 2009, n. 22 "Disposizioni collegate alla manovra finanziaria per l'anno 2009"
che ha apportato modifiche ed integrazioni alla legge regionale n. 34/2008; 

• la legge regionale 24.11.2023, n. 32 “Sistema integrato delle politiche e dei servizi per l’orientamento
permanente,  la  formazione  professionale  e  il  lavoro”  che  ha  quasi  interamente  abrogato  la  Legge
Regionale 34/2008 e richiamato in particolare l’art. 62 “Disposizioni transitorie” che, tra l’altro, al comma
1 prevede  che,  fino  all’approvazione  degli  atti  di  indirizzo  di  cui  all’art.  10  della  legge  medesima,
continuino ad applicarsi le norme previgenti;

• la  D.G.R.  n.  22-8172  del  12.02.2024  e  la  relativa  Determinazione  dirigenziale  attuativa  n.  70  del
26.02.2024, che ha stabilito che per le Misure agevolative di competenza del Settore Politiche del Lavoro,
le agevolazioni fossero disposte: in applicazione del Reg. (UE) n. 1407/2013 per le domande presentate
fino al 31/12/2023; in applicazione del Reg. (UE) n. 2023/2831 per le domande presentate dal 01/01/2024;

richiamate, inoltre :

• la D.G.R. n. 39 - 12750 del 16.11.2009, con la quale è stato attivato il "Fondo regionale per la nascita e lo
sviluppo di iniziative di lavoro autonomo e di creazione d'impresa", di cui è stata affidata la gestione a
Finpiemonte S.p.A.; 

• la D.G.R. n. 11 – 4552 del 09.01.2017 con la quale:

-  sono stati  approvati  i  criteri  per  la  gestione delle  Misure  a  favore  dell’autoimpiego e  della  creazione
d’impresa a sostegno degli interventi a decorrere dall’anno 2017; 

-  sono state  ridefinite  le  attività  e  le  funzioni  in  capo alla  Direzione Coesione sociale  (oggi:  Direzione
Istruzione, Formazione e Lavoro) - Settore Politiche del Lavoro e quelle affidate a Finpiemonte S.p.A.;

• la Determinazione dirigenziale n. 523 del 15.06.2017, ed in specifico gli allegati - parte integrante - "A"
"Interventi  per la  nascita e lo  sviluppo di  creazione d'impresa",  e “B” "Interventi  per la  nascita e lo
sviluppo del Lavoro autonomo", che, in attuazione della sopra citata D.G.R., ha approvato le modalità di
presentazione delle domande e le procedure per la concessione dei finanziamenti a tasso agevolato;

• la gestione del Fondo è stata affidata fin dall’origine a Finpiemonte S.p.A., i rapporti tra le parti sono stati
regolati  da  appositi  e  successivi  contratti  a  partire  dal  2010  ed  in  particolare  con  determinazione
dirigenziale  n.  699  del  07.12.2022  è  stato  approvato  lo  schema  di  contratto  per  l’affidamento  a
Finpiemonte S.p.A. della gestione del Fondo fino al 31/12/2024, ai sensi della “Convenzione Quadro per
gli affidamenti diretti a Finpiemonte S.p.A.”, approvata dalla D.G.R. n. 27-5128 del 27 maggio 2022 e
sottoscritta  in  data  14  luglio  2022;  il  contratto,  sottoscritto  dalle  parti,  in  data  12/01/2023  è  stato
repertoriato con il numero Rep. 1/2023; 

dato atto che in data 24.11.2023 è stata approvata la Legge Regionale n. 32/2023 avente ad oggetto “Sistema
integrato delle politiche e dei servizi per l'orientamento permanente, la formazione professionale e il lavoro”
che ha, tra l’altro:

- abrogato quasi interamente la Legge Regionale n. 34/2008, come in premessa indicato;

- stabilito, all’art. 10 “Programmazione dei servizi e delle attività”, che la Giunta Regionale approvi appositi
atti di indirizzo per la realizzazione delle attività, con valenza di norma pluriennale; tali atti di indirizzo

Pag 2 di 4



dovranno contenere,  fra l’altro,  a norma dei  commi a)  e b),  gli  obiettivi  da raggiungere e le specifiche
necessarie all'emanazione degli atti per l'affidamento delle attività, compresi i criteri generali per l'istruttoria
delle istanze, la valutazione dei progetti e per la determinazione della congruità dei costi e relative modalità
di rendicontazione;

-  previsto  all’art.  40  le  “Misure  a  favore  dell’autoimpiego  e  della  creazione  d’impresa”,  in  sostanziale
continuità  con le  Misure  di  cui  all’art.  42 della  L.R.  34/2008,  per  favorire,  mediante  la  concessione di
contributi, finanziamenti agevolati e garanzie di accesso al credito, nonché di servizi di accompagnamento e
assistenza tecnica finalizzati anche al ricambio generazionale e alla trasmissione d'impresa, la nascita e lo
sviluppo di iniziative di autoimpiego nella forma di attività di lavoro autonomo e di creazione di impresa,
impresa individuale, società di persone, società di capitali, ivi comprese società cooperative, purché abbiano
sede legale, amministrativa e prevalente attività operativa in Piemonte. 

Ritenuto  opportuno,  in  considerazione  di  quanto  sopra,  sospendere  dalle  ore  12  del  31/07/2024  la
presentazione  delle  domande  di  finanziamento  a  tasso  agevolato  ai  sensi  della  D.G.R.  n.  11-4552  del
09.01.2017 e della relativa Determinazione dirigenziale attuativa n. 523 del 15.06.2017, fino all’adozione di
nuovi provvedimenti di indirizzo per la gestione delle “Misure a favore dell’autoimpiego e della creazione
d’impresa” di cui all’art. 40 della L.R. 32/2023.

Ritenuto inoltre che, ai sensi del comma 6, art. 40, L.R. n.32/2023, al fine di favorire l'accesso al credito e la
concessione di finanziamenti  agevolati  di  cui  al  comma 1,  potranno essere utilizzati  i  fondi regionali  di
garanzia e di rotazione appositamente istituiti e che, pertanto, nella definizione dei nuovi criteri attuativi
delle Misure di cui al citato art. 40, si potrà operare in sostanziale continuità con i precedenti;

attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 8 – 8111 del 25
gennaio 2024;

tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• il  D.lgs.  165/2001  "Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle
amministrazioni pubbliche" e successive modifiche ed integrazioni;

• la L.R. n.23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti la
dirigenza ed il personale";

• il D.lgs n. 33/2013 - Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni,  come  modificato  dal
D.lgs.91/2016;

• la  L.R.  n.  14/2014  "Norme  sul  procedimento  amministrativo  e  disposizioni  in  materia  di
semplificazione" e la corrispondente legge nazionale n. 241/1990 e s.m.i. "Nuove norme in materia
di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi";

• la D.G.R. n. 4-8114 del 31.01.2024 "Approvazione del Piano integrato di attività e organizzazione
(PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2024-2026 e della tabella di assegnazione
dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale per l'anno 2024";

• la D.G.R. n. 8-8111 del 25 gennaio 2024 "Disciplina del sistema dei controlli e specificazione dei
controlli  previsti  in  capo  alla  Regione  Piemonte  in  qualità  di  Soggetto  Attuatore  nell'ambito
dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046 e 14 giugno 2021 n. 1-
3361;

Pag 3 di 4



• in conformità con gli  indirizzi  e criteri  disposti  nella materia del  presente provvedimento dalla
Giunta regionale con la D.G.R. n. 11 - 4552 del 09.01.2017;

DETERMINA

Di  sospendere, per le motivazioni argomentate in premessa,  dalle ore 12 del 31/07/2024  la presentazione
delle domande di finanziamento a tasso agevolato ai sensi della D.G.R. n. 11-4552 del 09.01.2017 e della
relativa  Determinazione  dirigenziale  attuativa  n.  523  del  15.06.2017,  fino  all’adozione  di  nuovi
provvedimenti  di  indirizzo  per  la  gestione  delle  “Misure  a  favore  dell’autoimpiego  e  della  creazione
d’impresa” di cui all’art. 40 della L.R. 32/2023. 

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell’art.
61  “Pubblicità  degli  atti  amministrativi”  dello  Statuto  e  dell’art.  5  “Contenuto  del  Bollettino  Ufficiale
telematico” della L.R. 22/2010 nonché ai sensi dell’art. 26, comma 1, del D.lgs. n. 33/2013 “Riordino della
disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da parte  delle
pubbliche amministrazioni” nel sito istituzionale dell’Ente, nella sezione Amministrazione trasparente. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al TAR entro 60 giorni dalla
data di comunicazione o piena conoscenza dell’atto, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro
120  giorni  dalla  suddetta  data,  ovvero  l’azione  innanzi  al  Giudice  Ordinario,  per  tutelare  un  diritto
soggettivo, entro il termine prescritto dal Codice Civile.

IL DIRIGENTE (A1502B - Politiche del lavoro)
Firmato digitalmente da Livio Boiero

Pag 4 di 4


		2024-07-23T16:03:32+0200
	LIVIO BOIERO


		2024-07-24T00:04:04+0000
	Timestamp-1




